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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje tématu navržení a následné implementaci informační

infrastruktury a jejího následného testování z hlediska bezpečnosti. V první části se zaměřuje

na teoretický plán výstavby IT prostředí a použitých prvků a základním postupům. Ve druhé,

praktické části, se věnuje samotné implementaci IT infrastruktury a následným penetračním

testům pro ověření bezpečnosti produktu.
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ABSTRACT

Master thesis deals with design and implementation of an IT infrastructure subsequently

covering penetration tests concerning the infrastructure security. In the first part of the thesis,

it focuses on planning the infrastructure, used technologies and basic processes. In the

second part, which is practical, it deals with the implementation itself and follow-up

penetration tests to verify product´s security.
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ÚVOD

Ačkoli se informační svět dělí na nespočet odvětví a zaobírá se různými, někdy i naprosto

odlišnými tématy, jedním ze základních kamenů stále zůstává samotná infrastruktura, která

dovoluje jedincům nebo i rozsáhlým korporacím fungovat v dnešním informačním věku.

Infrastruktura jako taková zastupuje páteř doménových sítí a poskytuje služby a zdroje

vyžadované pro správný chod společnosti. Skládá se ze všech složek IT prostředí, které jsou

mezi sebou propojeny. První částí je již zmíněný hardware neboli fyzické prostředí, dále pak

software, což jsou systémy, aplikace a další nástroje. Součástí jsou taktéž síťové prvky a

vybavení, nebo zařízení, která vyžadují IT podporu či monitoring. Dále pak navazují již

konkrétní služby, které poskytuje infrastruktura v podobě uživatelských databází, záloh,

aktualizací, připojení, sdílení souborů a další.

Již od počátků seznamování se s počítačovým světem jsem měl vždy blízko k hardwarové

stránce IT světa. Také proto jsem si zvolil toto téma, které navazuje na základní fyzickou

implementaci, a i v praxi je mým oborem zájmu. Navíc považuji toto téma jako rozšíření

dosavadních znalostí a zhodnocení jejich získání v praxi, což může být základem pro získání

dalších zkušeností a vzdělání v oboru informačních technologií, bezpečnosti a

managementu. Práce nebude zcela cizí i nezainteresovaným čtenářům, neboť se s tímto

tématem setká většina lidí pohybujících se v korporátním světě, kde nelze bez již zmíněné

infrastruktury existovat. V rámci práce taktéž využijeme referenční model OSI, který nám

slouží jako základní diagnostický nástroj a rozdělení počítačových sítí, neboť budeme

propojovat různé systémy a je nutné zajistit jejich funkčnost ve všech vrstvách. V teoretické

části práce se budeme zabývat plánem, použitými zdroji a prvky infrastruktury. Popíšeme si

základní postupy a pravidla pro tvorbu jednotlivých součástí práce a zahrneme krátkou

dokumentaci využitých produktů a software pro penetrační testy, kterými budeme

kontrolovat bezpečnost. V praktické části pak provedeme samotnou implementaci navržené

struktury, její otestování a ověření bezpečnostní integrity. Dále pak bude zahrnovat vizuální

dokumentaci jednotlivých kroků průběhu tvorby IT infrastruktury. Taktéž zahrneme vizuální

dokumentaci penetračních testů a jejich výsledky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TECHNOLOGIE

K vytvoření IT infrastruktury je možné přistoupit dvěma způsoby. První možností je

implementace celého systému na fyzické vrstvě, což znamená využití hardwaru pro každý

prvek v síti a jeho následného osazení požadovaným softwarem. Každý fyzický server

zahrnuje procesor, paměti, pevné disky, síťové připojení a operační systém. Nevýhody jsou

velké prostorové zatížení kvůli všem zahrnutým komponentům. Kdežto naopak virtuální

zpracování infrastruktury požaduje nejméně jeden fyzický server, který má dostatečné

parametry pro simultánní běh několika virtuálních strojů (dále již jen „VM“), není

podmínkou, že celý systém musí běžet na jednom fyzickém serveru, ale odvíjí se od

náročnosti celého systému. Na již zmíněný fyzický server se instaluje prostředí a serverové

zdroje se virtualizují a sdílejí pro všechny VM nainstalované na serveru. Z virtualizačních

systémů jsou nejznámějšími zástupci Microsoft Hyper-V, VMware vSphere, Oracle VM

VirtualBox a další, které jsou pak nainstalovány a poskytují služby a prvky potřebné

k funkčnosti takového virtuálního systému. Výhodou takového zpracování je v první řadě

finanční stránka, kde není nutné mít desítky hardwarových prvků, ale stačí omezené

množství a virtualizační software. Dále pak menší náročnost na serverové prostory, chlazení

systémů a servisní výdaje. Dalšími výhodami virtuálních serverů je rychlost obnovy po pádu

serveru, či útoku na systém, jednodušší přenositelnost, rozšiřitelnost, implementace

bezpečnostních opatření. Nevýhodou jsou pak nutné nákupy licencí a expertíza v oblasti

virtualizace a serverů zainteresovaných pracovníků. [1]

1.1 Požadavky na infrastrukturu

Při zadání práce byla zvolena následná infrastruktura s dalšími prvky, které nebyly zmíněny,

nicméně jsou nezbytnými k funkčnosti a sestavení systému.

1.1.1 Servery

Základním prvkem jsou zde servery, které byly zadány:

 Doménový kontroler (dále už jen DC)

 Webový server

 VPN server

 Emailový server

 Síťové úložiště (File server)
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 Server pro tiket systém (Aplikační server)

Dodatečné servery, které byly zvoleny pro plnou funkčnost infrastruktury:

 DHCP server

 DNS server

 Monitoring server

 WSUS server

 Tiskový server

 Radius server

 Zálohovací server

1.1.2 Klienti

Dle zadání implementujeme desktopové počítače, laptopy a síťové tiskárny (které ovšem

budou zpracovány pouze teoreticky – dle zadání) a mobilní telefony.

1.1.3 Síťová infrastruktura

Síťová infrastruktura je zvolena dle požadavků na ochranu proti ransomwaru. Dále je také

implementováno rozdělení do VLAN kvůli možnostem rozdílných politik a pravidel.

Zařízení mají mít možnost cestovat po celém světě a stále mít možnost připojit se k DC.

Taktéž může uživatel neboli zaměstnanec pracovat na vlastním zařízení ve firemní síti

(BYOD).
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Obrázek 1 - Topologie sítě
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1.2 Virtuální prostředí a hardware

Pro tuto práci byl zvolen virtuální přístup k tvorbě infrastruktury. Neboť pro funkční

infrastrukturu ve fyzické podobě by bylo potřeba nemalých finančních prostředků a volných

prostor. Dále taktéž množství prvků L1 vrstvy (fyzická první vrstva OSI modelu) a dalších

L2 prvků pro zprovoznění síťové infrastruktury požadovaných serverů, navíc plně vyhovuje

zadání práce.

1.2.1 Fyzický server

Prostředky pro celý systém poskytuje jeden ESXi server HP Proliant DL360 G7, který je

osazen 24 GB ECC pamětí, Intel Xeon E5620 2.40GHz serverovým procesorem, který

poskytuje 8 logických jader. Obsahuje čtyři fyzické NIC karty. Úložná kapacita serveru je

1,9 TB. Server provozuje veškeré VM a taktéž virtuální switch. Pro dosažení a udržení 100

% serverového provozu byly elektrické zdroje (PSU) připojené k různým elektrickým 230

V zásuvkám. Obvyklá a doporučovaná praxe je v tomto případě připojit jeden ze zdrojů

k pevné síti a druhý k UPS zařízení, které při výpadku dodávek elektrického proudu zvládne

systém udržet v provozu dobu dostatečnou k obnovení standartní dodávky napájení, nebo

nalezení jiného dlouhodobějšího zdroje, jako jsou například dieselové agregáty apod. [2]

1.2.2 Virtualizační software

Pro virtualizace je použit již zmíněný VMware Vsphere, který nejlépe zaštítí tvorbu VM pro

naše účely. Výhodou je taktéž volně stažitelná verze pro evaluaci, kterou poskytuje samotný

VMware, tudíž není nutné platit za licenci a software není omezen ani po uběhnutí této doby

natolik, aby byla tato práce ohrožena, či znemožněna. Omezením je hlavně nemožnost

používat vCenter a spojovat vícero hostů (fyzických serverů, kde běží VMware) do clusteru

(cluster = „seskupení stejných prvků“). Konkrétně byla použita verze VMware Vsphere 6.0

společně s Vsphere klientem nainstalovaným na fyzický počítač pro nastavení, úpravy a

další. [4]

1.2.3 Síťové prvky

Pro účely plné funkčnosti dle sítě dle určených požadavků byl zvolen deseti portový L3


[…]


UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 182

22.4.2.7 Monitoring server nmap scan

Obrázek 354 - Monitoring server nmap test

22.4.2.8 Print server nmap scan

Obrázek 355 - Print server nmap test
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22.4.2.9 Radius server nmap scan

Obrázek 356 - Radius server nmap test

22.4.2.10 VPN server nmap scan

Obrázek 357 - VPN server nmap test
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22.4.2.11 SMTP server nmap scan

Obrázek 358 - SMTP server nmap test

22.4.2.12 Wsus server nmap scan

Obrázek 359 - WSUS server nmap test

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 185

22.4.3 HYDRA

Pomocí tohoto testovacího nástroje otestujeme brute-force útoky na hesla a zároveň i

dictionary útoky. Nejprve zkusíme útok na službu vzdáleného přístupu, neboť to je jedna

z mála služeb povolených v naší síti, nicméně to bude neúspěšné, neboť RDP je povolenou

pouze z administrátorského počítače. Následně zkusíme zdolat heslo u uživatele pentest

v rámci rdp a přihlášení na náš DC server příkazem „hydra -l pentest -P

/usr/share/wordlists/metasploit/unix_passwords.txt -t 6 rdp://192.168.230.3“. Použijeme

password list unix_passwords.txt, který je již předem dostupný v rámci KALI Linux

distribuce. Nicméně odpovědí bude, že spojení nebylo úspěšné, neboť nám rdp blokuje

firewall. Pro naše účely jej povolíme na webserver a posléze otestujeme prolomitelnost hesla

při připojení přes RDP na 192.168.250.2 (pomocí jiného wordlistu), nicméně zde hraje roli

omezení globální politikou, kdy vyzkoušíme pět hesel a následně je účet uzamčen.

Obrázek 360 - Hydra test

Obrázek 361- Hydra vůči RDP

Obrázek 362 - Hydra vůči RDP č.2

Obrázek 363 - Zamčený AD účet
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Obrázek 364 - Hydra výsledek

22.4.4 Zkoumání aplikačního serveru

Stejně jako jsme externě otestovali webový server, tak pomocí nessus softwaru

zkontrolujeme náš aplikační server.

Obrázek 365 - Nessus aplikační server test

22.4.5 SQLMAP

Zde vyzkoušíme SQL injection útok vůči našemu webovému a následně i aplikačnímu

serveru.

Obrázek 366 - SQLmap vůči webserveru
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Obrázek 367 - SQLmap vůči webserveru č.2

Obrázek 368 - SQLmap vůči aplikačnímu serveru

Obrázek 369 - SQLmap vůči aplikačnímu serveru č.2

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 188

Obrázek 370 - SQLmap vůči aplikačnímu serveru č.3

22.4.6 Wireshark

Pomocí wiresharku z našeho Kali Linux systému otestujeme, zda budeme schopni

„vyčmuchat“ informace, které by dále mohly být použity k útoku na naši infrastrukturu.

Z testu jsme nezískali žádné cenné informace pro další možné útoky. Nicméně tento test by

byl vhodnější v chodu systému s několika desítkami uživatelů, kdy je vyšší pravděpodobnost

cenného nálezu.

Obrázek 371 – Wireshark
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22.4.7 Yersinia

Pomocí softwaru Yersinia vystavíme pro ukázku falešný DHCP server, který nastavíme a

následně spustíme test. IP adresu serveru zvolíme 192.168.230.25, masku 255.255.255.0 a

bránu 192.168.230.1. Nastavíme adresní rozsah a doménu nem.local. Následně test

spustíme. Z testu lze vyčíst, že server adresu nabídl nicméně nebyla přijata, tudíž byl test

neúspěšný.

Obrázek 372 – Yersinia

Obrázek 373 - Yersinia test
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ZÁVĚR

V rámci diplomové práce jsme vytvořili funkční infrastrukturu pro firemní prostředí, která

je obecně aplikovatelná a modifikovatelná dle potřeb konkrétní společnosti. Prvně jsme

vytvořili návrh síťové infrastruktury a začali s tvorbou síťového prostředí. Prvním krokem

bylo nastavení L3 routeru a následně aktivace ESXi hostitele, kde byly posléze vytvořeny

všechny naše virtuální stroje. Dalšími kroky tvořily instalace a nastavení doménového

kontroleru a zprostředkovatelů DNS a DHCP služeb. Postupně jsme doplňovaly serverové

pole dalšími servery, které nám nabízejí další služby. Posléze jsme započali prvními kroky

pro zabezpečení zavedených strojů pomocí doménových politik. Dalším krokem byla

konstrukce firewallu, který náš systém ochrání vůči vnějším i vnitřním útokům. Následně

jsme pomocí penetračních testů ověřili bezpečnost námi vytvořené síťové i serverové

struktury a firewallu. V rámci našich penetračních testů se nám z externí IP adresy (vnější

sítě) nepodařilo zjistit téměř nic, kromě otevřených portů 80,443, které nicméně byly stejně

filtrované. Dále pak z vnitřní sítě byly provedeny SQL injection, password brute-force a

další skeny. Nicméně ani tyto neodhalily krom portů potřebných na určitých serverech

zásadní možnosti průniku útočníka a byly tak v konečném slova smyslu neúspěšné. Tato

diplomová práce může posloužit pro jako návod pro účely vytvoření firemní sítě. Praktická

část práce je vedena obecně, a tudíž lze tvořenou infrastrukturu modifikovat. I přes

skutečnost, že byla práce provedena v laboratorním prostředí, byla její funkčnost ověřena

v rámci možností ESXi hosta a testy byly provedeny důkladně avšak pouze v modré zóně,

což znamená, že jsme se nepokoušeli o malware útoky či využití známých chyb v systémech

Windows či jejich podsystémech a jejich službách.
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