## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Ondřej Nemrava

Vedoucí práce: Ing. David Malaník, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2019/2020

Téma diplomové práce: Návrh a implementace bezpečné IT infrastruktury

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0% shodnosti. Práce NENÍ plagiát.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Je pro účely provozu Vámi navržené infrastruktury router RB2011UiAS dostatečně výkonný, nebo jste narazil na nějaké výkonové omezení.

Datum 31. 8. 2020

Podpis vedoucího diplomové práce